^a In Editis, παρεκταθῆναι.

^b Ms., τοῦ Παχέριου ψυχὴν διαφθείρας, παρεσκεύασεν ἵνα οὖτις μεμγυμένῳ τῷ τοῦ διον τὸ ποτήριον.

^c Ms., τούτο τοιεῖν ἡπερ βάσανα.

^d Ms., πυρράκιζον ἐφαίνετο.

* Aut., Narnius, vel Narnis, ut in plerisque Ms. habetur. Est autem Narnia (Narna apud Strabonem) urbs episcopalis Umbriæ ad montis radicem, et Na-

A soris ejus animum corrupisset, ut mistum vino veleni ei poculum præberet, refectionis hora cum iam vir Dei ad edendum discumberet, ei præmis corruptus puer hoc quod ab archidiacono ejus accepérat veleni poculum obtulit. Cui statim venerabilis episcopus dixit: Bibe tu hoc quod mihi bibendum præbes. Tremescens puer, deprehensum se esse sciens, inaluit moriturus bibere quam poenas pro illa tanti homicidii culpa tolerare. Cumque sibi ad os calicem duceret, vir Domini compescuit, dicens: Non bibas, da mihi, ego bibo; sed vade, dic ei qui tibi illud dedit: Ego quidem venenum bibo, sed tu episcopus non eris. Facto igitur signo crucis, venenum episcopus bibt securus. Eademque hora in loco alio quo inerat archidiaconus ejus defunctus est, ac si per os episcopi ad archidiaconi viscera illa venena transiissent. Cui tamen ad inferendam mortem venenum quidem corporale defuit, sed hunc in conspectu aeterni iudicis venenum suæ malitia occidit.

PETR. Mira sunt hæc, et nostris valde stupenda temporibus; sed talis ejusdem viri vita perhibetur ut qui conversationem ejus agnoverit, virtutem non debeat mirari.

CAPUT VI.

De Cassio Narniensis civitatis episcopo.

GREGORIUS. Neque hoc, Petre, sileam quod multi nunc qui hic de Narnensi civitate adsunt mihi sedulo testificantur. Eodem namque Gothorum tempore, cum præfatus rex Totila ^e Narniam venisset, ei vir virtus venerabilis Cassius ejusdem urbis episcopus occurrit. Cui quia ^f ex conspersione semper facies rubore consueverat, hoc rex Totila non conspersione esse credidit, sed assidue potationis, eumque omnimodo despexit. Sed omnipotens Deus, ut quantus vir esset qui despiciebat ostenderet; in Narniensi campo quo rex advenerat, malignus spiritus coram omni exercitu ejus ^g spatharium invasit, eumque vexare crudeliter cœpit. Qui cum ante regis oculos ad venerandum virum Cassium suisset adductius, hunc 289 ab eo vir Domini oratione facta, signo crucis expulit, qui in eum ingredi ulterius non præsumpsit. Sicque factum est ut rex barbarus servum Dei ab illo jam die veneraretur ex corde, quem despectum valde judicabat ex facie. Nam quia virum tantæ virtutis vidit, erga illum illa mens effera ab elationis fasta detunuit.

D rem fluvium subtleruentem. Sanctus Cassius colitur die 26 Junii.

^f Pler. Ms., conspersione. Hac voce Gregorius significat quod vulgo appellatur, le tempérament, ut liquet ex lib. Reg. Past., parte iii, admonit. 4, vel cap. 3, et l. xxix Moral., n. 45. Idem significant voces Graecæ, κράστως et φύσεως, quæ conspersioni respondent.

^g De hac voce dictum ad cap. 14 l. ii.

CAPUT VII.

A

ΕΦΑΔ. Ζ'.

De Andrea Fundane civitatis episcopo.

Sed ecce dum facta fortium virorum narro, repente ad memoriam venit quid erga Andream Fundanam civitatis episcopum divina misericordia fecerit. Quod tamen ad hoc legentibus ut valeat exopto, quantum qui corpus suum continentias dedicant, habitare cum feminis non presumant; ne raina menti tanto repentina subficiat, quanto ad hoc quod male concepiscitur etiam presentia concepitae forme simulator. Nec res est dubia quam narro, quis penitentiis in ea festes sunt, quanti et ejusdem loci habitatores existant. Hic namque venerabilis vir cum vitam multis plenam virtutibus ducere, seque sub sacerdotali custodia in continentias arce custodiaret, quandam sanctimonialem feminam, quam secum prius habuerat, ^a noluit ab episcopii sui cura repellere, sed certus de sua ejusque continentia, secum hanc permisit habitare. Ex qua re actum est ut antiquis hostis apud ejus animum aditum ^b tentationis exquireret. Nam coepit speciem illius oculis mentis ejus imprimere, ut illectus nefanda cogitaret. Quandam vero die Iudeus quidam ex Campania partibus Romanas veniens, ^c Appiae carpebat iter: qui ad Fundanum clivum perveniens, cum iam item vespere scire cerneret, et quo declinare posset minime reperiret, juxta Apollinis templum fuit, ibique se ad manendum contulit. Qui ipsum loci illius sacrilegium pertinebat, quavis adem crucis minimo haberet, signo isamen se crucis munire curavit. Nocte autem media, ipso solitudinis pavore turbatus, pervaigil Jacobebat, et repente conspiciens vidi malignorum spirituum turbam quasi in obsequium ejusdam potestatis praesire, cum vero qui existeret praeberat, in ejusdem gremio loci consedit: qui coepit singulorum spirituum obsequentium sibi causas actusque discutere, quatenus unusquisque quantum nequit esse egisset inveniret. Cumque singuli spiritus ad inquisitionem ejus exponerent quid operati contra bonos fuissent, unus in medium prosiliit, qui in Andrea episcopi animum per speciem sanctimonialis feminam, qua in episcopio ejus habitabat, quantum temptationem carnis commovisset speruit. Cum vero hoc malignus qui praeberat spiritus inhianter audiret, et tanto sibi sciam lucrum grande crederet, quanto sanctioris viri animum ad lapsum porditionis inclinaret, ille spiritus, ^d 282 qui haec eadem fatebatur, adjunxit quia usque ad hoc quoque, die praeberito, vespertina hora, ejus mentem traxerit, ut in tergo ejusdem sanctimonialis feminam blandiens alapain daret. Tunc malignus spiritus atque humani generis antiquus inimicus ex-